
563
Besluit van 18 oktober 2004, houdende
wijziging van het Warenwetbesluit
Azo-kleurstoffen ter implementatie van richtlijn
2004/21/EG

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 12 juli 2004, kenmerk nr. VGB/P&L 2497711, gedaan in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken;
Gelet op richtlijn nr. 2004/21/EG van de Commissie van 24 februari 2004

(PbEU L 57) inzake de beperking van het op de markt brengen en van het
gebruik van azokleurstoffen (dertiende aanpassing aan de technische
vooruitgang van richtlijn nr. 76/769/EEG van de Raad);
Gelet op artikel 4, eerste lid, artikel 12 en artikel 13 van de Warenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 2 september 2004,

nr. W13.04.0355/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 11 oktober 2004, nr. VGB/P&L 2521314, uitgebracht in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Warenwetbesluit Azo-kleurstoffen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3, eerste lid, komt als volgt te luiden:
Textiel- en lederproducten, dan wel van textiel of leder vervaardigde

onderdelen van andere producten die langdurig rechtstreeks in aanraking
kunnen komen met de menselijke huid of mondholte, bevatten geen
Azo-kleurstoffen waaruit aromatische aminen gevormd kunnen worden in
concentraties hoger dan 30 mg/kg.

B

Artikel 4, tweede lid, vervalt.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 563 1



C

Bijlage II, behorende bij artikel 4 van het Warenwetbesluit
Azo-kleurstoffen komt als volgt te luiden:
Bijlage II, behorende bij artikel 4 van het Warenwetbesluit

Azo-kleurstoffen

Lijst van testmethoden

Europese
normalisatie-
organisatie

Referentie en titel van de norm Referentiedocument Referentie van de
vervangen norm

CEN Leder – Chemische tests –
Vaststelling van bepaalde
Azo-kleurstoffen in geverfd
leder

CEN ISO/TS
17234:2003

Geen

CEN Textiel – Methoden voor de
vaststelling van bepaalde
aromatische aminen op basis
van Azo-kleurstoffen
– Deel 1: Opsporing van het
gebruik van bepaalde zonder
extractie toegankelijke
Azo-kleurstoffen

EN 14362-1:2003 Geen

CEN Textiel – Methoden voor de
vaststelling van bepaalde
aromatische aminen op basis
van Azo-kleurstoffen
– Deel 2: Opsporing van het
gebruik van bepaalde door
extractie van de vezels
toegankelijke Azo-kleurstoffen

EN 14362-2:2003 Geen

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 oktober 2004
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de negende november 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8912
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2004 563 2



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Voorliggende wijziging van het Warenwetbesluit Azo-kleurstoffen strekt
tot implementatie van richtlijn nr. 2004/21/EG van de Commissie van
24 februari 2004 (PbEU L 57) inzake de beperking van het op de markt
brengen en van het gebruik van Azo-kleurstoffen (dertiende aanpassing
aan de technische vooruitgang van richtlijn nr. 76/769/EEG van de Raad).
Volgens richtlijn nr. 2002/61/EG van het Europees Parlement en de Raad
van 19 juli 2002 tot negentiende wijziging van richtlijn nr. 76/769/EEG van
de Raad van 27 juli 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van de
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der lidstaten inzake de
beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde
gevaarlijke stoffen en preparaten mogen bepaalde Azo-kleurstoffen niet in
textiel- en lederproducten worden gebruikt. Volgens richtlijn nr.
2002/61/EG moeten testmethoden worden vastgesteld. Richtlijn nr.
2004/21/EG stelt deze door de Europese Commissie voor normalisatie
(CEN) opgestelde testmethoden, vast.

Transponeringstabel

Richtlijn (2004/21/EG) Warenwetbesluit Azo-kleurstoffen

Artikel 1, bijlage Artikel 3, 4, alsmede Bijlage II
Artikel 2 Behoeft geen implementatie
Artikel 3 Behoeft geen implementatie
Artikel 4 Behoeft geen implementatie

Artikelsgewijs

Artikel I

De wijziging van artikel 3, eerste lid, behelst een toevoeging van de
norm waarboven het verboden is textiel- en lederproducten te verhan-
delen die Azo-kleurstoffen bevatten waaruit aromatische aminen gevormd
kunnen worden. De grenswaarde is vastgesteld op 30 mg/kg. Het betreft
de zogenaamde detectiegrens. Lagere concentraties kunnen niet door
middel van de testmethoden worden vastgesteld. Aanvankelijk was deze
detectiegrens opgenomen in bijlage II van het Warenwetbesluit
Azo-kleurstoffen. De vervanging van deze bijlage, geregeld in onderdeel C
van dit artikel, biedt de gelegenheid de norm een betere plaats in het
besluit te geven.
Artikel 4, tweede lid, van het Warenwetbesluit Azo-kleurstoffen vervalt,

omdat de door de CEN opgestelde testmethoden toegepast moeten
worden. Hierbij is geen mogelijkheid gegeven om andere testmethoden
toe te passen.
Bijlage II wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij richtlijn nr.

2004/21/EG. De genoemde referentiedocumenten in de bijlage kunnen via
www.cenorm.be en www2.nen.nl worden gevonden en besteld.

Administratieve lasten

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor het
bedrijfsleven. Actal heeft geen aanleiding gezien het besluit te selecteren
voor een toets op de gevolgen voor de administratieve lasten voor het
bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Staatsblad 2004 563 3


